
quinta-feira, 12 de fevereiro de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º Termo Aditivo
Nº DO CONTRATO: 012/2008 - PGE
OBJETO DO CONTRATO: Reforma emergencial no 
estacionamento de veículos do prédio sede da Procuradoria 
Geral do Estado - PGE e outros serviços pertinentes.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 54.908,14 (cinqüenta 
e quatro mil, novecentos e oito reais e quatorze centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação n° 
04/2008 – PGE.
PARTES: Procuradoria Geral do Estado do Pará e Construtora 
Santa Tereza Ltda.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
de prazo de vigência contratual.
VALOR DO ADITIVO: R$ -0-
DATA DA ASSINATURA: 28/01/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 29/01/2009 a 29/03/2009
DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 25103.03.128.1201.4098.3390.39
FONTE DE RECURSO: 0140
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ibraim José das Mercês Rocha
ADITIVOS ANTERIORES: 1º TA – publicado no DOE em 
04/12/2008 – Supressão e acréscimo de serviços ao contrato; 
2º TA – publicado no DOE em 22/12/2008 – Prorrogação do 
prazo de vigência contratual.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Almirante Barroso 
nº 71, sala 26 – Bairro: São Brás - Cidade: Belém – PA, CEP: 
66.090-000.

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA N.019/2009 de 09/02/2009, 
publicada no D.O.E n°: 31.357 de 11/02/2009.
Onde se lê:  nº.018.525.008-49
Leia-se: nº.185.250082-49
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 01
Nº do Contrato: 038 / 2008
Objeto do Contrato: CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Valor do Contrato Original: R$ 8.004,96
Modalidade de Licitação: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Partes: ARCON E ROMERITO MOREIRA GARCIA
Objeto e Justificativa do Aditamento: XXXXXXXXXXXXXXXX
Valor: R$ 8.004,96
Data da Assinatura: 05/02/2009
Vigência do Aditamento: 05/02/2009 a 04/08/2009
Dotação Orçamentária: 80.201.04.122.125.4535 - 319004 - 
0101.
Fonte de Recurso: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR
Aditivos Anteriores: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Endereço do Contratado: AVENIDA CIPRIANO SANTOS, 1097, 
CEP: 66070-000
Data da Publicação: 12/02/2009

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº078/2009-ARCON-PA/CAF                Belém, 
10 de fevereiro de 2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
RESOLVE:
NOMEAR, JANETE DO SOCORRO BATISTA DE LIMA, para 
exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO DE DIRETORIA 
desta ARCON-PA, a contar de 02 de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETOR GERAL DA ARCON-PA, 10 DE FEVEREIRO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 079/2009 -ARCON-PA/CAF                   
Belém (Pa), 10 de fevereiro de 2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor LUIZ CARLOS DE SOUZA ROCHA, 
Supervisor I, matrícula nº57192998/1, para responder pela 
Chefia de Gabinete durante a ausência do titular, no período de 
02/02/2009 a 03/03/2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 10 de fevereiro de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

RESUMO DE PORTARIA
Portaria nº 077/2009 – ARCON-PA  10 de fevereiro de 2009.
O Diretor Geral da ARCON-PARÁ- Agência de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará, no exercício 
de suas atribuições. Considerando a solicitação constante da CI 
nº010/2009-ARCON-PA/DIF, de 02/02/2009;
Considerando a existência de aproximadamente 8.000 Autos 
de Infração à serem criticados no SIARC no período de 2005 a 
2008 - validados ou cancelados;
Considerando a incompatibilidade entre a estrutura existente 
em escritório e a quantidade de infrações oriundas do serviço 
de transporte rodoviário.
RESOLVE: I-DESIGNAR os servidores ANA VALÉRIA 
RIBEIRO BORGES, matrícula nº54187993/1, Técnico 
em Regulação de Serviços Públicos II, ANTONIO PAULO 
MONTEIRO DE SOUZA, matrícula nº51472379/1, Técnico em 
Regulação de Serviços Públicos I, JOÃO GUALBERTO BARROS 
DE QUEIROZ, matrícula nº57173569/1, Técnico em Regulação 
de Serviços Públicos IV, HELENY DA SILVA COELHO, matrícula 
nº54182699/1, Técnico em Regulação de Serviços Públicos III, 
e ROSIMAR BORGES REIS E SILVA, matrícula nº5887658/1, 
Técnico em Regulação de Serviços Públicos I, para constituir 
um Grupo Especial de Trabalho, com competência legal para 
validar e para encaminhar recomendação à Diretoria Geral 
parecer sobre cancelamento de autos de infração no SIARC, 
relativos ao ano de 2008,  para executarem os serviços em 
questão,  nos meses de fevereiro, março e abril de 2009, em 
maio/2009 será realizado avaliação de custo-benefício (custo do 
GT x produção) por parte da Diretoria e dessa Gerência, para 
verificar a viabilidade da manutenção do Grupo de Trabalho até 
a regularização do AI’s.
II- O Grupo de Trabalho encaminhará mensalmente a DIF e ao 
GTT, o relatório de produção dos serviços.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR GERAL DA ARCON-PA

RESUMO DE PORTARIA
Portaria Nº 056/2009 – ARCON-PA/CAF  05 de fevereiro de 
2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
e considerando ainda, o Parecer Jurídico nº. 181/2008 – NUJUR/
ARCON –PA e Processo nº 2008/367361 ;
RESOLVE: CONCEDER ao servidor ANTONIO PAULO 
MONTEIRO DE SOUZA, matrícula nº 51472379/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Regulação em Serviços Públicos I , 
lotada no GTO, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02/03/2009 à 31/03/2009, correspondente ao triênio 2002 
a 2005.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 076/2009 -ARCON-PA/CAF  09 de fevereiro de 
2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
e ainda os termos da CI Nº039/2009-ARCON-PA/GTH, de 
30/01/2009 e Processo nº2009/36525;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ELIANE ROCHA DE LA OSA CABEZA, 
Técnica em Regulação de Serviços Públicos III, matrícula 
nº5045363/1, para responder pela Gerente de Grupo Técnico 
durante a ausência da titular,  no período de 02/02/2009 á 
03/03/ 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 13/2007
Objeto do Contrato: Limpeza e conservação predial e serviços 
de jardinagem no Centro Integrado de Governo - CIG
Valor do Contrato Original: R$ 147.468,60
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Secretaria de Estado de Governo e M.T. Entregas 
Rápidas Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto o aditamento de recursos orçamentários para 
cobrir a execução do contrato no exercício 2009 para que sejam 
atendidas as necessidades do Centro Integrado de Governo
Valor: R$ 12.289,05
Data da Assinatura: 02/02/2009
Vigência do Aditamento: 03/03/2008 a 02/03/2009
Dotação Orçamentária: 360101.04.122.0125.4534/339037
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso
Aditivos Anteriores: 1º e 2º
Endereço do Contratado: Conjunto Cidade Nova II, Trav. WE 20, 
nº. 141, Ananindeua-PA,
Data da Publicação: 11/02/2009

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 14/2007
Nº do Termo Aditivo: 2º
Partes: Secretaria de Estado de Governo e Tricom Alliance Ltda
Onde se Lê: Valor: R$ 1.740,00
Onde Leia-se: Valor: R$ 1.128,25
Ordenador Responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 006/2007
Nº do Termo Aditivo: 4º
Partes: Secretaria de Estado de Governo e a Parabelém 
Automóveis Ltda
Onde se Lê: Valor: R$ 13.330,50
Onde Leia-se: Valor: R$ 138.501,38
Ordenador Responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0178 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/504267.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ROSA DILMA DE AQUINO, Mat.n° 5076889-1 do 
cargo de Auxiliar Serviço de Comunicação, lotada na Fundação 
Hospital de Clinicas Gaspar Vianna -  FHCGV, a contar de 
26/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0179 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/48109.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, DENES DE SOUZA BARROS, Mat.n° 57202622-1 do 
cargo de Técnico em Gestão Florestal – Engenharia Florestal, 
lotado no Instituto de Desenvolvimento Florestal - IDEFLOR, a 
contar de 01/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0180 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/48816.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, SARA DA SILVA BEZERRA, Matr.n° 57193468-1 do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar de 01/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0181 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/47021.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MONICA BRINGEL ERSE DACIER LOBATO, Mat. 
n°. 57191669-1 do cargo de Agente Administrativo, lotada no 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, a contar de 02/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0182 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/47021.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, THAYS DE FREITAS DO ESPíRITO SANTO, Mat. n°. 
57207505-1 do cargo de Agente de Artes Práticas, lotada no 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, a contar de 02/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração


